Дело №5-63-27/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 февраля 2021 года                                                                                         пгт. Ленино

Мировой судья судебного участка № 63 Ленинского судебного района Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении
Варваркина О. С., (данные изъяты)
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.2 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Варваркин О.С. (данные изъяты) года в (данные изъяты) минут по (данные изъяты) Ленинского района Республики Крым управлял транспортным средством (данные изъяты)  за грз (данные изъяты) с заведомо подложными государственными регистрационным знаками (данные изъяты) тем самым нарушил п.11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации.
В судебном заседании Варваркин О.С. вину признал частично, пояснив, что автомобиль ему привезли на разборку. О том, что отсутствуют документы на указанную автомашину, он знал. О том, что на нем установлены подложные регистрационные знаки от другого автомобиля, он не знал. Регистрационные знаки он не устанавливал, они были уже установлены когда ему привезли машину.
Выслушав Варваркина О.С., изучив материалы дела об административном правонарушении прихожу к следующему.
В силу п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 (далее - Основные положения по допуску транспортных средств к эксплуатации), запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
Под подложными регистрационными знаками подразумеваются знаки, изготовленные не на предприятии -изготовителе целиком со всеми их элементами либо с внесенными в подлинные регистрационные знаки какими-либо изменениями, искажающими нанесенные на них символы, а также государственные  регистра-ционные знаки, не внесенные в регистрационные документы данного транспортного средства.
Факт совершения административного правонарушения Варваркиным О.С. подтверждается: протоколом об административном правонарушении; рапортом инспектора (данные изъяты) протоколом об изъятии госрегистрационных знаков; карточками учёта транспортного средства.
Под подложными регистрационными знаками понимаются, в том числе, государственные регистрационные знаки, не внесенные в регистрационные  доку-менты транспортного средства.
Таким образом, при рассмотрении дела судом установлено, что Варваркин О.С. (данные изъяты) года в (данные изъяты)  минут по (данные изъяты) Ленинского района Республики Крым управлял транспортным средством (данные изъяты) с заведомо подложными государственными регистрационным знаками (данные изъяты), которые ранее принадлежали снятому с регистрационного учёта автомобилю (данные изъяты), регистрация которого прекращена (данные изъяты) в связи со смертью собственника.
Доводы о том, что Варваркин О.С. не знал о том, что на транспортном средстве установлены подложные государственные регистрационные номера, не свидетельствует об отсутствии в его действиях состава административного правонарушения, поскольку в соответствии с требованиями п. 2.3.1 Правил дорожного движения, перед выездом водитель транспортного средства обязан проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями (в частности выполнить требования пункта 7.15), в связи с чем, перед эксплуатацией транспортного средства водитель был обязан убедиться в наличии и подлинности государственного регистрационного знака фактически установленного на автомо-биле.
Поскольку указанные требования Правил дорожного движения Варваркиным О.С. выполнены не были, в его действиях имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ.
Действия Варваркина О.С. следует квалифицировать по ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ - управление транспортным средством с заведомо подложными государственными  регистрационными знаками.
Обстоятельств, отягчающих, либо смягчающих административную ответственность судом не установлено.
Учитывая изложенное, характер совершения правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, так же личность Варваркина О.С., нахожу возможным назначить ему наказание, предусмотренное санкцией ч.4  ст.12.2 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.10  КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Варваркина О.С., (данные изъяты), виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на (данные изъяты) месяцев.
Копию настоящего постановления направить начальнику ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым для сведения и исполнения административного наказания в части лишения права управления транспортными средствами.
Разъяснить Варваркину О.С. порядок исчисления срока лишения специального права. В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ:
1. Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
1.1. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
2. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                А.А. Кулунчаков